



उत्तराखण्ड
लोक सेवा आयोग
(यूकेपीएससी)
मुख्य परीक्षा 2016 प्रश्न पत्र
पेपर - 3

“भारतीय राजव्यवस्था, सामाजिक न्याय एवं अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्ध (Indian Polity, Social Justice and International Relation)”

विषय : भारतीय राजव्यवस्था, सामाजिक न्याय एवं
अन्तर्राष्ट्रीय संबंध

विषय कोड : 03

SEAL

Subject : INDIAN POLITY, SOCIAL
JUSTICE AND INTERNATIONAL
RELATION

Subject Code : 03

Part – 1 / भाग – 1

Marks – 30 / अंक – 30

नोट : इस भाग में कुल 15 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के लिए 02 अंक निर्धारित हैं।

Note : There are 15 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 02 marks.

1. भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की नियुक्ति कौन करता है तथा उसका कार्यकाल कितना होता है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Who appoints the Comptroller and Auditor General of India and what is his tenure ? [Answer Limit : 20 words]
2. 'डोली योजना' क्या है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is 'Doli Scheme' ? [Answer Limit : 20 words]
3. 'तनाव शैथिल्य' से आप क्या समझते हैं ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What do you understand by "Detente" ? [Answer Limit : 20 words]
4. तारांकित प्रश्न से आप क्या समझते हैं ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What do you understand by a Starred Question ? [Answer Limit : 20 words]
5. 'राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण' क्या है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is 'National Green Tribunal' ? [Answer Limit : 20 words]
6. फरक्का समझौते से आपका क्या अभिप्राय है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is Farakka Agreement ? [Answer Limit : 20 words]
7. न्यायिक पुनरावलोकन क्या है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is Judicial Review ? [Answer Limit : 20 words]
8. 'समाधान योजना' क्या है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is 'Samadhan Yojana' ? [Answer Limit : 20 words]
9. 'नोटा' (NOTA) क्या है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is 'NOTA' ? [Answer Limit : 20 words]
10. भारत की आकस्मिक-निधि के विषय में आप क्या जानते हैं ? व्याख्या कीजिए। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What do you understand by the Contingency Fund of India ? Explain. [Answer Limit : 20 words]
11. 'कोंकण-16' क्या है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is 'Konkan-16' ? [Answer Limit : 20 words]
12. एच-1बी वीजा क्या है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is H-1B Visa ? [Answer Limit : 20 words]

13. राज्य के महाधिवक्ता की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है ? क्या वह राज्य विधान सभा की बैठकों में भाग ले सकता है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Who appoints the Advocate General of a State ? Can he take part in the proceeding of State Legislative Assembly ? [Answer Limit : 20 words]
14. भारत में राष्ट्रीय विकास परिषद की स्थापना किस साल में की गयी थी और इसकी रचना क्या है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
In which year the National Development Council of India was established and what is its composition ? [Answer Limit : 20 words]
15. मधेशी कौन हैं ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Who are Madhesis ? [Answer Limit : 20 words]

Part – 2 / भाग – 2

Marks – 50 / अंक – 50

नोट : इस भाग में कुल 10 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं।

Note : There are 10 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 05 marks.

16. संयुक्त राष्ट्र संघ के उद्देश्य क्या हैं ? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
What are the objectives of United Nations Organisation ? [Answer Limit : 50 words]
17. 'पंचशील' से आप क्या समझते हैं ? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
What do you understand by 'Panchsheel' ? [Answer Limit : 50 words]
18. लोक लेखा समिति की संरचना एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Discuss the composition and powers of Public Accounts Committee. [Answer Limit : 50 words]
19. 'ब्रेक्जिट' क्या है ? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
What is 'Brexite' ? [Answer Limit : 50 words]
20. उत्तराखण्ड की वीर चन्द्र सिंह गढ़वाली पर्यटन स्वरोजगार योजना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Write short note on Veer Chandra Singh Garhwali Paryatan Swarojgar Yojana in Uttarakhand. [Answer Limit : 50 words]
21. भ्रष्टाचार की रोकथाम पर गठित के. सन्थानम् समिति की मुख्य संस्तुतियों का उल्लेख कीजिए। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Discuss the main recommendations of K. Santhanam Committee on the Prevention of Corruption. [Answer Limit : 50 words]
22. बाल अधिकार संरक्षण आयोग की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Explain in brief the National Commission for Protection of Child Rights. [Answer Limit : 50 words]

23. उत्तराखण्ड राज्य में जिला नियोजन समितियों की रचना एवं कार्यों का वर्णन कीजिए ।
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Discuss the composition and functions of District Planning Committees in Uttarakhand State. [Answer Limit : 50 words]
24. नक्सलबाड़ी आंदोलन से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Naxalbari Movement ?
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
[Answer Limit : 50 words]
25. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की स्थायी सदस्यता हेतु भारत के प्रयासों का वर्णन कीजिए ।
Discuss India's bid for a permanent seat in the United Nations Security Council ?
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
[Answer Limit : 50 words]

Part – 3 / भाग – 3

Marks – 40 / अंक – 40

नोट : इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं । अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें । प्रत्येक प्रश्न के लिए 08 अंक निर्धारित हैं ।

Note : There are 07 questions in this part. Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 08 marks.

26. इक्कीसवीं शताब्दी में गुट-निरपेक्ष आंदोलन की प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Explain the relevance of Non-Aligned Movement (NAM) in the twenty first century. [Answer Limit : 125 words]
27. उत्तराखण्ड राज्य में उच्च शिक्षा की स्थिति का वर्णन कीजिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Discuss the position of higher education in Uttarakhand State. [Answer Limit : 125 words]
28. 'न्यायिक सक्रियता' से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
What do you understand by 'Judicial Activism' ? Explain. [Answer Limit : 125 words]
29. प्रधानमंत्री कार्यालय की भूमिका का वर्णन कीजिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Discuss the role of Prime Minister's Office. [Answer Limit : 125 words]
30. भारतीय संविधान में संशोधन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Discuss the Constitutional Amendment Procedure in the Indian Constitution. [Answer Limit : 125 words]
31. उत्तराखण्ड की पंचायत राज संस्थाओं में महिलाओं की सहभागिता एवं भूमिका का वर्णन कीजिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Describe the participation and role of women in the Panchayat Raj Institution of Uttarakhand. [Answer Limit : 125 words]

32. सी.टी.बी.टी. पर एक लेख लिखिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Write a note on C.T.B.T. [Answer Limit : 125 words]

Part – 4 / भाग – 4

Marks – 80 / अंक – 80

नोट : इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं । अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें । प्रत्येक प्रश्न के लिए 16 अंक निर्धारित हैं ।

Note : There are 07 questions in this part. Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 16 marks.

33. क्या आप महिला एवं पारिवारिक हिंसा (रोकथाम) अधिनियम, 2005 को भारतीय समाज एवं संस्कृति के विपरीत मानते हैं ? प्रशासनिक अधिकारी के रूप में आप इस अधिनियम के प्रति क्या दृष्टिकोण अपनायेंगे ? [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Do you feel that the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 is against the Indian culture and society ? How do you react towards this Act as an Administrative Officer ? [Answer Limit : 250 words]
34. 73वें व 74वें संविधान संशोधन अधिनियमों द्वारा स्थानीय सरकार को सशक्त बनाने के लिये उठाये गये कदमों का वर्णन कीजिए । [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Describe the measures taken by 73rd and 74th Constitutional Amendments to strengthen the local government. [Answer Limit : 250 words]
35. लोक नीति निर्माण में मीडिया की भूमिका का वर्णन कीजिए । [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Discuss the role of media in the Public policy formulation. [Answer Limit : 250 words]
36. भारत के राष्ट्रपति का निर्वाचन किस तरह होता है ? [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
How the President of India is elected ? [Answer Limit : 250 words]
37. भारत में वैश्वीकरण के प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Critically examine the impact of globalisation in India. [Answer Limit : 250 words]
38. स्वास्थ्य, मानव संसाधन विकास का एक महत्वपूर्ण कारक है । राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति 2017 के मुख्य उद्देश्यों की विवेचना कीजिए । [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Health is a significant component of Human Resource Development. Discuss the main objectives of the National Health Policy of 2017. [Answer Limit : 250 words]
39. भारत में लोकसेवकों के नागरिक अधिकारों का वर्णन कीजिए । [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Discuss the Political Rights of the Public Employees of India. [Answer Limit : 250 words]